
 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 053/2020 – CONEPE 
 

Aprova o Calendário Acadêmico da 
Universidade do Estado de Mato Grosso 
Carlos Alberto Reyes Maldonado – 
Unemat, para o ano letivo de 2021. 
 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, da 
Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e 
considerando a autonomia administrativa emanada pelo Estatuto da UNEMAT, Resolução 
nº 051/2020-CONEPE e Resolução nº 052/2020-CONEPE e a decisão do Conselho 
tomada na 3ª Sessão Ordinária realizada nos dias 17 e 18 de dezembro de 2020, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano letivo 2021 da 

Universidade do Estado de Mato Grosso - Carlos Alberto Reyes Maldonado, conforme 

Anexo Único desta Resolução. 

 
Art. 2º Este calendário estabelece os prazos para todos cursos de 

graduação da UNEMAT.  

Parágrafo único. De modo excepcional, e devidamente 

comprovadas as justificativas, poderão ser apresentados calendários específicos e 

somente produzirão efeitos após sua aprovação pela PROEG e feito o registro no Sistema 

Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas – Sigaa. 

 

Art. 3º No ano letivo de 2021, serão realizados três períodos letivos, sendo 

dois regulares 2021/1 e 2021/2 e um suplementar 2021/3. 

Parágrafo único. O período suplementar 2021/3 será ofertado antes 

dos dois períodos regulares, para possibilitar a matrícula dos aprovados no Processo 

Seletivo SiSU-MEC em 2021/1 em calendário a ser divulgado pelo Instituto Nacional de 

Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP). 

 

Art. 4º As turmas ofertadas nos Períodos Letivos 2021/1 e 2021/2 serão 

criadas com horário para realização das aulas e registro de frequência e as turmas 

ofertadas no Período Suplementar 2021/3 não possuirão horários e registro de frequência 

no Sigaa. 

Parágrafo único. As turmas de Estágio Supervisionado e 

Componentes Curriculares com Créditos Práticos deverão seguir as prerrogativas previstas 

Resolução nº 051/2020-CONEPE enquanto houver a pandemia da COVID-19. 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

Art. 5º As turmas ofertadas nos períodos letivos 2021/1 e 2021/2 serão 

criadas antes do primeiro e segundo períodos de solicitação de matrícula, sem a 

vinculação do docente responsável. 

§1º Após o processamento do segundo período de matrícula, a 

PROEG cancelará as turmas para períodos regulares com cinco ou menos discentes 

matriculados, excetuando-se as turmas reservadas a ingressantes, Estágios e Trabalho de 

Conclusão de Curso. 

§2º As coordenações de curso e faculdades poderão requerer à 

PROEG a manutenção de turmas com número igual ou inferior a cinco discentes, desde 

que devidamente justificado, quando atender a um dos seguintes requisitos: houver 

discentes com status Ativo Formando no sigaa ou discentes que tenham integralizado no 

mínimo 70% da CH total do curso. 

§3º Considera-se ativo formando o discente matriculado em todos os 

componentes necessários a conclusão do curso ao qual está vinculado. 

§4º Após o cancelamento das turmas sem demanda, as faculdades 

vincularão os docentes nas turmas ofertadas no período letivo, respeitando a área de 

conhecimento. 

 

Art. 6º Os registros de presença e notas deverão ser realizados pelos 

docentes, no Sigaa, em até 5 dias úteis após a ocorrência do evento. 

 

Art. 7º As datas de matrículas para ingressantes selecionados pelo 

SiSU/Vestibular/Seleção Especial, cronogramas de chamadas subsequentes e o prazo 

para confirmação de matrículas serão estabelecidos por edital específico a ser publicado 

pela PROEG/COVEST. 

 

Art. 8º Todas as atividades pedagógicas e/ou administrativas terão como 
ambiente exclusivo o Sigaa, seja para acompanhamento, registro e documentação das 
atividades pedagógicas, independente destas serem remotas ou presenciais. 

 
Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Art. 10 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Sala virtual das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

17 e 18 de dezembro de 2020. 
 

       

 

Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin 
Presidente do CONEPE 

 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

ANEXO ÚNICO 

RESOLUÇÃO Nº 053/2020-CONEPE 

 

 

JANEIRO 2021  

D S T Q Q S S 
      1 2  

3 4 L 5L 6L 7 L 08L 09L 
10 11L 12L 13L 14L 15L 16L 
17 18L 19L 20L 21L 22L 23L 
24 25L 26L 27L 28L 29L 30 
31       

01 – Confraternização Universal 

 

 

Total de dias letivos – 23 

 

4 Início das Atividades Pedagógicas. 

04 a 15 
Coordenações de Curso e Faculdades - Definição dos componentes a 

serem ofertados no Período Suplementar 2021.3 

11 a 29 Faculdades - Criação de Turmas para o Período Suplementar 2021.3 

29 Término do Período Letivo Suplementar 2020.5 

 

 

FEVEREIRO 2021 

D S T Q Q S S 
 1 F 2 F 3 F 4 F 5 F 6 F 

7 F 8 F  9 F 10 F  11 F  12 F   13 F  
14 F 15 F  16 F  17 F 18 F 19 F 20 F 
21 F 22 F 23 F 24 F 25 F 26 F  27 F   
28 F         

 

16 – Carnaval 

17 -  Quarta-feira de Cinzas 

 

 

 

 

1 Início das Férias Docentes 

08 a 17 
Discentes - Primeiro Período de 
Solicitação de Matrículas em 
Turmas Suplementares 2021.3. 

18 e 19 
PROEG - Processamento de 
Solicitações de Matrículas. 

20 a 25 
Discentes - Segundo Período 
de Solicitação de Matrículas em 
Turmas Suplementares 2021.3. 

26 
PROEG – Processamento de 
Solicitações de Matrícula. 

27 a 12 

de 

março 

Discentes – Matrícula 

extraordinária em Turmas 

Suplementares de 2021.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

MARÇO 2021  

D S T Q Q S S 
 1 F  2  F 3  L 4  L 5  L 6  L 

7 8  L   9 L 10 L 11 L 12 L 13 L 
14 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L 20 L 
21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 27 L 
28 29 L 30 L 31 L       

 

Total de dias letivos – 25 

 

 

  

2 Término das Férias Docentes 

3 Retorno das Atividades Pedagógicas. 

3 a 6 
Coordenações de Curso e Faculdades - Semana Pedagógica do Período 

Letivo Suplementar 2021.3 

6 
Docentes - Data Limite para inserção do Plano de Curso no Sigaa para o 

Período Suplementar 2021.3 

8 Início das Aulas no Período Suplementar 2021.3  

12  Recepção Acadêmica Virtual 2021/3 (sexta-feira) 

8 a 19 
Coordenações de Curso – Solicitação no Sigaa de Turmas para o Período 

2021.1 

8 a 19 Direções de Faculdades – Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade.  

15 a 29 Direções de Faculdades - Criação de Turmas para o Período 2021.1 

 
ABRIL 2021 

D S T Q Q S S 
    1   2   3   

4 5   L 6   L 7   L 8  L  9 L  10 L 
11 12 L 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 
18 19 L   20 L 21  22 L 23 L 24 L 
25 26 L 27 L 28 L 29 L 30 L    

 

02 – Sexta-Feira Santa 

11 – Páscoa 

21 – Tiradentes 

 

Total de dias letivos – 22 

 

 

5 a 16 
Docentes - Consolidação Parcial das Turmas do Período Suplementar 

2021.3 

19 Término das aulas do Período Suplementar 2021.3 

15 a 22 Docentes - Consolidação Final das Turmas do Período Suplementar 2021.3 

22 
Docentes – Data limite para envio dos diários consolidados em formato 

digital às faculdades. 

01 a 11   
Discentes – Primeiro Período de Solicitação de Matrícula para o Período 

2021.1  

01 a 11 Discentes – Destrancamento de Curso pelo Sigaa. 

12 e 13 PROEG – Processamento de Matrícula. 

14 a 18 Discentes – Segundo Período de Solicitação de Matrícula para o Período 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

2021.1 

26 a 30 
Coordenações de Curso e Faculdades - Semana Pedagógica Período 

Letivo 2021.1 

19 Cancelamento das turmas com 5 ou menos acadêmicos matriculados 

19 PROEG – Processamento de Matrícula. 

20 a 26 Direções de Faculdades – Atribuição e vinculação dos docentes às turmas. 

26 a 30 
Coordenações de Curso e Faculdades - Semana Pedagógica do Período 

Letivo 2021.1 

30 
Docentes - Data Limite para inserção do Plano de Curso no Sigaa para o 

Período  2021.1 

20 a 10/05 
Discentes - Matrícula Extraordinária em Turma Suplementar do Período 

2021.1 

20 a 21/05 Discentes – Trancamento de Curso. 

 
 
 

MAIO 2021 
D S T Q Q S S 
      1   

2 3 L 4 L 5 L 6 L 7 L 8 L 
09 10 L 11 L 12 L 13 L 14 L 15 L 
16 17 L 18 L 19 L 20 L 21 L 22 L 
23 
30 

24 L 

31 L 
25 L 26 L 27 L 28 L 29 L 

 

 

1 -  Dia do Trabalho 

 

Total de dias letivos – 25 

 

 

3 Início das aulas do período letivo 2021.1 

06 Recepção Acadêmica Virtual 2021/1 

 

 

JUNHO 2021 
D S T Q Q S S 
  1 L 2 L 3  4 L 5 L 

6 7 L 8 L 9 L 10 L 11 L 12 L 
13 14 L 15 L 16 L 17 L 18 L 19 L 
20 21 L 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L 

 27 28 L 29 L 30 L    

 

 

Total de dias letivos –  25 

 

 
 

07 a 18 
Coordenações de curso – Solicitação no Sigaa de turmas para o período 

2021.2 

07 a 18 Direções de Faculdades – Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade.  

14 a 28  Direções de Faculdades - Criação de Turmas para o Período Letivo 2021.2 
 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 

 

JULHO 2021 
D S T Q Q S S 
    1  L 2  L 3  L 

4 5   L 6   L 7   L  8  L 9  L 10 L 
11 12 L 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 
18 19 L   20 L 21 L 22 L 23 L 24 L 
25 26 L 27 L 28 L 29 L 30 L 31 L  

 
 

      

 

 

 

 

Total de dias letivos – 27 

 

 

 

 

 

 

 

05 a 24 Docentes - Consolidação Parcial das Turmas do Período 2021.1 

01 a 11   
Discentes – Primeiro Período de Solicitação de Matrícula para o Período 

2021.2  

09 a 21 Discentes – Destrancamento de Curso pelo Sigaa para 2021.2 

12 e 13 PROEG – Processamento de Matrícula. 

14 a 20 
Discentes – Segundo Período de Solicitação de Matrícula para o Período 

2021.1 

21 Cancelamento das turmas com 5 ou menos acadêmicos matriculados 

21 PROEG – Processamento de Matrícula 

22 a 30 
Direções de Faculdades – Atribuição e vinculação dos docentes às 

turmas. 

19 a 05/08 Docentes - Consolidação Final das Turmas do Período Letivo 2021.1 

 
AGOSTO 2021 

D S T Q Q S S 
1 2 L 3  L 4  L 5  L 6  L 7  L 
8 9 F 10 F 11 F 12 F 13 F 14 F 

15 F 16 F 17 F 18 F 19 F 20 F 21 F 
22 F 23 F 24 L 25 L 26 L 27 L 28 L 
29 30 L 31 L     

       

 

 

Total de dias letivos – 13 

 

 

 

 

02 Término das aulas do período letivo 2021.1 

05 
Docentes – Data limite para envio dos diários consolidados em formato digital 

às faculdades. 

03 a 07 Período de consolidação de turmas no Sigaa 

09 Início das Férias Docentes. 

23 a 08/09 Discentes - Matrícula Extraordinária em Turmas do Período 2021.2 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

23 Término das Férias Docentes 

23/08 a 

24/09 
Discentes – Trancamento de Curso. 

24 Retorno das Atividades Pedagógicas. 

24 a 28 Coordenações de Curso e Faculdades – Semana Pedagógica para o 

Período 2021.2 

29 Docentes - Data Limite para inserção do Plano de Curso no Sigaa para o 

Período Suplementar 2021.2 

30 Início das aulas do período letivo 2021.2 

 

 

 
SETEMBRO 2021 

D S T Q Q S S 
   1 L 2 L 3 L 4 L 

5 6 7  8 L 09 L 10 L 11 L 
12 13 L 14 L 15 L 16 L 17 L 18 L 
19 20 L 21 L 22 L 23 L 24 L 25 L 

 26 27 L 28 L 29 L 30 L   

 

7 - Independência do Brasil 

 

Total de dias letivos – 24 

 

 

 

01 Recepção Acadêmica Virtual 

2021/2  

 

 

 

OUTUBRO 2021 
D S T Q Q S S 
      1 L 2 L 

3 4 L 5 L 6 L 7 L 08 L 09 L 
10 11 12 13 L 14 L 15 L  16 L 
17 18 L 19 L 20 L 21 L 22 L 23 L 
24 
31 

25 L 26 L 27 L 28 L 29 L 30 L 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 – Padroeira do Brasil 

 

Total de dias letivos – 24 

 

 

 

 

11 a 22 
Coordenações de Curso – Solicitação no Sigaa de Turmas para o Período 

2022.1 

11 a 22 
Direções de Faculdade – Sugestão de Turmas pela Direção de Faculdade 

para 2022.1  

21 a 12/11 Direções de Faculdade - Criação de Turmas para o Período Letivo 2022.1 

 



 
ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 

“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 
CONEPE - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

 
NOVEMBRO 2021 

D S T Q Q S S 
 1 2 3 L 4 L 5 L 6 L 

7 8 L 9 L  10 L  11 L  12 L   13 L  
14 15 16 L  17 L 18 L 19 L 20 
21 22 L 23 L 24 L 25 L 26 L  27 L   
28 29 L 30 L     

 

2 – Finados 

15 – Proclamação da República 

20 – Consciência Negra 

 

Total de dias letivos – 22 

 

16 a 30 Docentes - Consolidação Parcial das Turmas do Período 2021.2 

 
 
 

DEZEMBRO 2021 
D S T Q Q S S 
   1 L 2 L 3 L 4 L 

5 6 L 7 L 8 L 09 L 10 L 11  L  
12 13  L 14  L 15 L 16 L 17  L 18 R 

19 R 20 R  21 R  22 R 23 R 24 R 25 R  
 26 R 27 R 28 R  29 R  30 R 31 R  

 

25 - Natal 

 

Total de dias letivos -  15

 

 

01 a 15 
Docentes - Consolidação Final das Turmas do Período Suplementar 

2021.2 

10 Término das aulas do período letivo de 2021.2 

15 
Docentes – Data limite para envio dos diários consolidados em formato 
digital às faculdades. 

18 Início do Recesso Pedagógico 
 


